G. E.

\* (Rusificare). Curatorul districtului de învățământ Riga a făcut cunoscut, că în viitoriu va concede deschiderea de scoli urbane și rurale, numai dacă se vor introduce în ele instrucțiunea în limba rusescă.

### Sinodul arhidiececan.

Ședința I, ținută la 16/28 Aprile, 1889.

Imediat după terminarea s. liturgii și invocarea S. Duch, deputații sinodali intrundu-se în sala cea mare a seminariului „Andreian“, în scurt timp a sosit și Escel. Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit, asociat de mai mulți deputați sinodali, cari s'au prezentat la Escelenția Sa pentru de a și face onorurile.